CAPUT X

QUOMODO IUSTO NON POSITA EST LEX

16. *Iusto enim lex non est posita; quae tamen bona est, si quis ea legitime utatur.* Haec duo Apostolus velut inter se contraria connectens, monet movetque lectorem ad perscrutandam quaestionem atque solvendam. Quomodo enim *bona est lex, si quis ea legitime utatur*¹; si etiam quod sequitur verum est: *Sciens hoc, quia iusto lex non est posita?*

Nam quis legitime utitur lege nisi iustus? At ei non est posita, sed iniusto. An et iniustus, ut iustificetur, id est, ut iustus fiat, legitime lege uti debet, qua tamquam paedagogo perducatur ad gratiam², per quam solam quod lex iubet possit implere? Per ipsam quippe iustificatur gratis, id est, nullis suorum operum praecedentibus meritis; *alioquin gratia iam non est gratia*³; quando quidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus; id est, non quia legem implevimus, sed ut legem implere possimus. Ille enim dixit: *Non veni solvere legem, sed implere*⁴; de quo dictum est: *Vidimus gloriam eius gloriam tamquam Unigeniti a Pa-*

² Prov. 3, 16.

³ I Cor. 4, 7.

⁴ Rom. 3, 20-24.

¹ Tim. 1, 9, 8.

² Gal. 3, 24.

³ Rom. 11, 6.

⁴ Mt. 5, 17.

veces por medio de la ley manifiesta al hombre su flaqueza, para que, recurriendo éste por la fe a la divina misericordia, sea sanado.

Por eso de la divina sabiduría se ha dicho que *lleva en la lengua la ley y la misericordia*, esto es, la ley, por la cual hácese reos los soberbios, y la misericordia, que justifica a los humildes. *La justicia de Dios, por tanto, mediante la fe de Jesucristo, para todos los que creen; pues no hay distinción. Porque todos pecaron y se hallan privados de la gloria de Dios, no de la suya propia.* Porque ¿qué tienen que no lo hayan recibido? Y si lo han recibido, ¿por qué se glorian como si no lo hubieran recibido? Se hallan, por tanto, privados de la gloria de Dios. Y atiende a lo que sigue: *Justificados gratuitamente por su gracia.* Justificados, pues, no por la ley ni por la propia voluntad, sino *gratuitamente por su gracia.* No que esta justificación se realice sin nuestra voluntad, sino que nuestra voluntad se manifiesta enferma mediante la ley para que la gracia la sane y, una vez sana la voluntad, cumpla la ley no oprimida bajo el yugo de la misma ley ni necesitada para ello de la ley.

CAPÍTULO X

EN QUÉ SENTIDO LA LEY NO HA SIDO ESTABLECIDA PARA EL JUSTO

16. *Pues la ley no ha sido establecida para el justo, no obstante que ella es buena, si se usa de ella legítimamente.* El mismo Apóstol, uniendo estas dos cosas, estimula al lector a escudriñar esta cuestión y a resolverla. Porque *¿cómo será verdad que es buena la ley, si se usa legítimamente de ella?*, siendo también verdad lo que sigue: *¿Sabiendo esto, que la ley no ha sido establecida para el justo?*